hora, etiam venit, ut dispergamini unusquisque in propria, et me solum relinquētis (*Joan. xvi.*). » — « Postea elevatis cœulis in cœlum, oravit, dicens : « Pater, venit hora, » etc. (*Joan. xvi.*) Et oravit primo pro se, post pro discipulis, tertio pro his qui credidit erant per verbum eorum.

* *Additio 1.* Quasi diceret : Habebitis per modicum tempus persecutionem; et ideo præmuniti vos, et in armis ad defensionem, et in sacculis ad necessariorum repositionem.

CAP. CLV. *De ruina oratione Domini in villa Gethsemani.*

« Tunc venit cum illis in villam, quæ dicitur Gethsemani, quæ est ad radicem montis Oliveti trans torrentem Cedron (*Math. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii; Joan. xvi.*) ». Cedron genitivus est Græcus plurialis, qui Latine dicitur *Cedrorum*. « Et introiit Jesus in hortum cum discipulis suis. Sciebat autem et Judas locum illum, quia consueverat Jesus illic venire cum discipulis suis. Et cum intrasset, dixit eis : Sedete hic donec vadam illuc, et orem, et etiam vos orate ne intretis in temptationem, ne scilicet succumbatis temptationi. Et assumpto Petro, et filiis Zebedæi coepit contristari, et ait : Tristis est anima mea, usque ad mortem. » Usualiter dictum est, id est multum tristis est anima mea, vel tristis est usque ad timorem mortis et pro timore mortis. Testabatur autem pro ruina apostolorum, vel potest esse usque exclusivum. Tristabatur enim, donec se et suos morte sua liberaret. Vel inclusivum, scilicet, donec post mortem suam redirent apostoli ad fidem ejus. « Et progressus ab eis quantum iactus est lapidis, procidit in faciem suam, et orabat : Abba Pater, si possibile est, transfer hunc calicem a me. » Idem est Abba, quod Pater. Et est *Abba* Hebraum et Syrum, *Pater* Græcum et Latinum. In quo innuit Deum Patrem esse omnium gentium. Ut verus homo horrebat mortem, et velle non mori, si fieri posset de justitia. Habebat enim justitia Patris, ut Christus pateretur, et a constitutione mundi hoc sacramentum ab eo erat præostensum. Haec voluntas non moriendi gloriosos martyres fecit. Non enim vult sensus carnis, nisi quod delectat. Si autem delectaret eos mori, non inde viderentur mereari, sed quia hanc moriendi voluntatem subjiciunt Dœ, merentur. Unde et Christus subdidit : Verum tamen non quod ego volo, sed quod tu. » Quidam tamen adhærentes particulæ demonstrative, scilicet *hunc*, dicunt orasse misericorditer pro Judæis, ut si fieri posset, quod intrarent gentes, sine cæcitate Iudaorum, non biberet hunc calicem, mortem scilicet a Judæis, quæ sibi imminebat. « Et cum venisset ad discipulos, invenit eos dormientes. Et ait Petro : Sic non potuisti, etc. » Vel ait Petro sic ironice, quasi dicat : Sic erat faciendum? In communione autem dixit illis tribus : Quid dormitis? Spiritus quidem promptus est, sabaudi, vester, quasi

A promptulum habuistis spiritum, in promittendo mori etiam pro me, sed nunc patet carnis infirmitas. Secundo abiit, et oravit eundem sermonem. Et apparuit illi angelus confortans eum. Et factus in agonia prolixius orabat, id est in certamine contra mortem. » Jam quasi vinebat mortem in animo, dum etiam mori solebat, quam post vicit actu ipso, scilicet resurgentio. « Et (§1) factus est sudor ejus, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram. Et rediens ad discipulos invenit eos dormientes. Tertio abiit, et oravit eundem sermonem. Tunc venit ad discipulos, et ait illis : Dormite jam, et requiescite. Et cum paululum dormissent, ait : Surgite. Sufficit, eamus. Ecce prope est, qui me tradet. »

* *Additio 1.* Nominis calicis, intelligitur passio ratione mensuræ, quia Dei justitia non patitur aliquem pati supra id quod possit.

* *Additio 2.* Nota, prima effusio sanguinis Christi fuit in circuncisione, secunda in sudore, tercia in flagellatione, quarta in crucifixione, quinta in mortui lanceatione. Prima in exemplum, ut circumcidamus membra nostra; secunda in signum, quia in sanguine suo irrigaret et secundaret; tercia et quarta ad remedium; quinta ad sacramentum. Inde est quod officium missæ in quinque partitum est. Prima ejus pars est usque ad epistolam, ut ab ea incipiat; secunda pars usque ad evangelium inclusive; tercia usque ad canonem; quarta usque ad embolismum, quod interpretatur superexcrescere, quia novissime superadditur, sed *Libera nos*, etc., quod in quibusdam ecclesiis alta voce dicitur; quinta pars usque ad finem. Sed quia in sola cruce etiam quinaria fuit effusio sanguinis, ideo et solus canon subdividitur in quinque partes. Prima usque *Qui pridie*, secunda usque ad *Memento*, tercia usque *Præceptis*; quarta et quinta usque ad embolismum, vel ad finem.

CAP. CLVI. *De ligatione Domini, et sanatione auricula servi.*

Adhuc eo loquente, venit Judas cum cohorte militum, accepta a præside, et turba ministrorum, accepta a principibus sacerdotum, et armis (*Math. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii; Joan. xvi.*). Et dedecrat illis signum, quia osculo indicaret eis Jesum, et ipsi ducerent eum caute. Putabat enim quod magicis artibus posset se transformare, et elabi. Et suscepto osculo, vocavit eum Jesus amicum, vel ironice, vel secundum statum præteritum (§2). Et prime interrogaverat eos : Quem quæratis? At illi dixerunt : Jesum. Et cum dixisset Jesus quærentibus se : Ego sum, abierunt retro, et ceciderunt. Postea tenuerunt Jesum, et ligaverunt eum. Simon autem Petrus amputavit ariegulam servo, cui nomen erat Malchus. Jesus autem sanavit eum (§3), et ait Petro : Omnis, qui gladium accipit, gladio peribit, illo scilicet, qui vertebatur ante pa-

(§1) Haec solus Lucas.

(§2) Solus Joannes hoc dicit.

(§3) De sanatione solus Lucas.

radisum, vel pro gladio accepto peribit. Nec accipit gladium pro eo, qui datur a Deo, vel a lege, vel a judice.

CAP. CLVII. *De sua adolescentia.*

Adduxerunt autem Jesum ad Annam primum (54), non quia collega Caiphæ; sed quia sacerdos ejus. Turpe esset, si domum Annæ antepositam, præterissent. Adolescentis sequitur eum amictus sindone super nudo, subaudi, corpore. Alter enim non habebat indumentum, quam sindonem, qui relicta sindone, aufugit ab eis. Tradunt quidam hunc fuisse Joannem, quem tunc fuisse adolescentem, longa ejus vita indicium est. Hieronymus tamen super locum illum Psalmi (Psal. xxxii) : « Vim faciebat, qui quærebant animam meam, » ait : Judæi vim faciebat, vel Petro cum dicerent : « Et tu ex illis es. » Vel Iacobum, qui cum traheretur, relicta sindone, nudatus aufugit ab eis. Videtur tamen potius opinando, quam affirmando dixisse.

* Additio 1. Id est, primo emerant Caiphas, et Annas summum sacerdotium a Pilato, sed Caiphas illo anno habuit, sed quia domus Annæ erat in transitu eorum, pro reverentia sacerdotali, antequam ad Caipham illuc eum introduxerunt.

CAP. CLVIII. *De prima negatione Petri.*

« Sequebatur autem Petrus a longe, ut videret sinem, Joannes vero notus pontifici introduxit Petrum. Quem cum intuita esset ancilla ostiaria, dixit : Nunquid et tu ex discipulis es hominis istius? Dicit ille : Non novi illum, neque scio quid dicis. (Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii; Joan. xviii). Quidam volentes excusare Petrum dicunt, quod bene dixit, se non nosse illum, quem nemo perfecte novit, nisi Pater. Et cum dixisset : « O homo, non sum, » se negavit, et non Christum. Cumque dixisset, « homo, nescio quid dicis, » dixit se nescire falsa eorum consilia et dolos. Sed statim est excusare, quem Dominus accusavit. Ipse etiam se reum lacrymis indicavit. Stabat autem cum ministris Petrus ad ignem. Interrogabat autem pontifex Jesum de doctrina ejus. Et cum dixisset Jesus : « Palam mundo locutus sum, interroga eos, qui audierunt, » viuis ministrorum dedit alapam Jesu (56). Etaut Jesus : Si bene locutus sum, quid me cædis? Ostendit Jesus, percutienti maxillam, non actu ipso prebendam esse alteram, sed animo paratum esse ad patiendum, si opus fuerit. Et misit eum Anna ligatum ad Caipham.

CAP. CLIX. *De secunda, et tertia.*

Erat autem Petrus stans in atrio (57), et calefaciens se, et dicente alia ancilla : Et hic cum Jesu erat, dixerunt, qui astabant : Vere tu ex illis es, nam et Galileus es, et loquela tua, id est idioma Galilææ, manifestum te facit. Tunc negavit Petrus cum juramento, et ante hanc negationem exierat, et cantaverat gallus. Et quasi post horam cognatus

(54) Solus Joannes dicit de Anna

(55) Solus Marcus de adolescentiæ

A Malchi dicebat eum se vidisse in horto cum Jesu. Et tunc Petrus coepit anathematizare, et jurare, quia non novisset hominem, et statim gallus cantavit. Et conversus Dominus, respexit Petrum. Et recordatus Petrus verbi, quod Dominus dixerat, egressus foras levit amare, fugiens in caveam, quæ modo Gallieantus appellatur, in quo loco redicteata est ecclesia. Secundum hunc ordinem Joannis videtur Petri tria negotia inchoata in atrio Annæ, et consummata in atrio Caiphæ. Secundum alios, qui non faciunt mentionem de Anna, videtur tota facta in atrio Caiphæ. Augustinus in libro *De concordia evangelistarum*, asserit totam factam in atrio Annæ, et quæ dicta sunt inde post missum Jesum ad Caipham, recapitulando dicta. Hieronymus in Matthæum, et Beda in Lucam, videntur velle quod Petrus in atrio Caiphæ negaverit.

B CAP. CLX. *De sententia mortis lata in Jesum*

« Mane facto convenerunt apud Caipham sacerdotes, et seniores populi, et Scribæ, et Pharisæi, et quærebant falsum testimonium contra Jesum (Matth. xxvi; Marc. xiv). Et dixerunt duo falsi testes : Nos audivimus eum dicentem : Possum destruere templum Dei hoc manu factum, et post triduum non manu factum redificare. Cumque non respondisset Jesus, exsurgens Caiphas dixit ad Jesum : Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus Filius Dei benedicti. Et respondit Jesus : Tu dixisti. Si dixeris vobis, non creditis mihi, amodo videbitis Filium hominis sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cœli, » quod de secundo adventu ejus congrue intelligi potest, vel de adventu ejus in orbem per predicatorum. Tunc principis sacerdotum se dicit vestimenta sua dicens : Blasphemavit; » consuetudinis Judaicæ erat audita blasphemia in Deum, scindere vestimenta sua. Et dicit : Quid vobis videatur? Et dixerunt : Reus est mortis.

* Additio 1. Hoc in lege non habebant, sed signum doloris debuit esse.

CAP. CLXI. *Prima illusio.*

Tunc exsperuerunt in faciem ejus (Matth. xxvii; Marc. xv; Luc. xxiii; Joan. xviii); et hoc etiam primum erat Judæorum spuere in faciem ejus, quem abjiciebant. Et adduxerunt eum vinum ad prætorium, et tradiderunt Pontio Pilato præsidi, et non introierunt ne contaminarentur intrando domum gentilis.

CAP. CLXII. *De suspendio Iudee.*

« Tunc Judas pœnitentia ductus, relutit triginta argenteos, dicens principibus sacerdotum : Peccavi tradens sanguinem justum. At illi dixerunt : Quid ad nos? Tu videris (Matth. xxvii), » quasi dicant : Tu vidisti quid feceris, et sic est præteritum sub junctivi. Vel tu videbis, cum senties in poena te peccasse, et sic est futurum sub junctivi. Quidam tamen sub una distinctione legunt. Quid ad nos? tu videris, quid scilicet pertinet ad nos. Forte Sata-

(56) Ilæc solus Joannes.

(57) Omnes loquuntur de ista, sed diversimode.

nas, qui possederat Judam, postquam fecit, quod volunt, recessit ab eo, et ideo potuit Judas dolere, quod fecerat, ut ex dolore iterum intraret in eum Satanus, ut ficeret eum injicere sibi manum. Dicit Hieronymus super cxiij psal. quia magis offendit Judas Deum, quando se suspendit, quam in hoc quod eum prodidit. Et projectis argenteis in templo, abiens, laqueo se suspendit et crepuit medius, effusis visceribus, et in hoc quodammodo delatum est ori, quo osculatus erat Dominum, ne per os spiritus effunderetur. Rupto enim laqueo, putatur post cecidisse et crepusse. Utrum autem eadem die se suspenderit, an distulerit, dubium est, sed quod ante resurrectionem Domini, super psalmum habetur. Quidam tamen dixerunt quod, audita resurrectione, quam non sperabat, se suspendit, quod non est authentiscum. Dixeruntque sacerdotes quia non licebat eos mittere in carbonam, quia pretium sanguinis: erat, *mittere*, intellige pro *remittere*, quia inde tulerant eos. Et emerunt ex eis agrum * siguli, in sepulturam peregrinorum, cuiusdam scilicet siguli. Vel est Figuli proprium nomen. Et dictus est ager Haceldama, id est *ager sanguinis*. Quia fuerunt pretium mortis, in usum mortuorum tradiderunt eos. Tunc impletum est illud Jeremie: « Acceperunt triginta argenteos sacerdotes, » vel venditoris agri, vel Judas, « et dederunt eos in agrum siguli, » scilicet « pretium appretiati a filiis Israel, » id est Christi, quem appretiaverunt, id est pretio emerunt filii Israel, vel alii, qui erant a filiis Israel nati. Non legitur in Jeremie hoc, sed in Zacharia (cap. xi) pene idem sensus est sub verbis aliis. Unde quidam codices habent per prophetam, sine nomine aliquo. Dicit Hieronymus in majori Breviario, quia antiqui codices habuerunt in Asaph propheta, sed vitio scriptorum positum est in Isaia, quia nesciebat quis fuerit Asaph. Unde Porphyrius vocabat Matthaeum imperitum cum posuisset Isaiam, sed non erravit Matthaeus, sed scriptor. Similiter in Marco dicit Hieronymus fuisse scriptum, hora sexta crucifixum fuisse Dominum, sed scriptores imperiti pro episi, quae notat 6 nec est littera, sed nota numeri tantum, scripsierunt gammam litteram, quae significat 5, et inde forte potest legi glossa, quae est in Marco. Iloc proprie Marcus, subaudi dixit, sed scriptor corrupit, et vere dixit, tercia, quantum ad mysterium. Nam et cum Hieronymus ita dicat errasse scriptores in Mattheo, qui scripsierunt Jeremiam, pro Zacharia, etiam super Mattheum dicit Hebreum quendam sibi ostendisse librum Jeremie apocryphum, in quo haec scripta ad verbum repererat Origenes in Mattheum: In secretis Jeremie hoc reperitur, sicut Apostolus scripturas quorundam secretorum profert, ut illud: « Quod oculus non vidit, nec auris audivit (I Cor. ii). » In nullo enim regulari libro hoc invenietur nisi in secretis Isaiae **. Augustinus *De concordia*

A evangelistarum dicit, apud Zachariam esse tantum de triginta argenteis. In Jeremia vero de emptione agri, licet non hujus agri. Et ita dicit hoc capitulum ex duobus compactum. Ultra etiam, ut dicit Augustinus, quedam ex persona evangeliste, quedam ex persona prophete, accipienda sunt.

* Additio 1. Super agrum hunc secus viam, quae dicit in Ephrata, mons Geon est, ubi Salomon inunctus est.

* Additio 2. Quia quilibet prophetarum secreta habuit, quae non revelavit, scilicet, quia solutionem nescivit, unde ipse dixit: « Secretum meum mihi (Isa. xxiv).

CAP. CLXIII. *De verbis Pilati ad Jesum, et Judaeos.*

B Cuic autem Jesus esset in praetorio, exiit ad Iudeos Pilatus querens quam accusationem ferrent adversus hominem hunc (Joan. xviii; Matth. xxvii; Marc. xv; Luc. xxiii). Et primum eum accusaverunt in duobus, quia prohibebat tributa dari Caisari, et quia dicebat se Christum regem esse. Cumque respondisset, ut acciperent eum, et secundum legem suam judicarent, dixerunt: « Nobis non licet interficere quemquam, i subaudi, his diebus. Vel pro potestate translata ad alios, haec dixerunt. Intrare ergo Pilatus praetorium, primam accusationem quasi nullam reputans, quia forte audierat Jesum dixisse: « Redde quae sunt Cæsaris Cæsari (Math. xxii), » de secunda dicit ad Jesum: « Tu es Rex Iudeorum? Qui respondit: Dicitur hoc a te, an alii tibi dixerunt hoc de me, » id est in hoc accusaverunt me tibi? Et ait Pilatus: « Nunquid ego Judeus sum? » quasi dicat: Ego non sum Judeus, et ita a me hoc non dico, sed gens tua, scilicet quam tuam dicis, et de qua natus est, tradiderunt te mihi (57). » Et ait Jesus: Regnum meum non est de hoc mundo. Cui Pilatus: Ergo Rex es tu? Respondit Jesus: Tu dicis, quia Rex sum ego *. Ego ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Cui Pilatus: Quid est veritas? Et iterum exiens dixit Iudeis: Nullam causam invenio in eo. »

(58) At illi clamabant: Commovit universum populum, incipiens a Galilea, usque huc.

* Additio 1. Tu dicis, id est quod queris vere dicere potest quasi dicat: Muta modum pronuntiandi, Dic remissive quod dicens interrogative. Dicit Magister, quia bene fecisset Pilatus si responsum J. su super hoc exspectasset. In hoc Pilatus arguitur, quod non exspectavit, donec veritas a Domino describeretur, cum a Pharisais non potuerit describi. Academici enim dicebant eam esse in puto sine fundo, et non poterant describere.

CAP. CLXIV. *Quod Herodes illusit Domino.*

Cumque accepisset Pilatus, quod homo Galileus esset (Luc. xxiii), quia Herodes, qui præter regni iiii, Hierosolymis erat his diebus, volens deferri ei honorem misit ei Jesum, ut dominus Galilæus hominem Galileum, vel absolveret, vel damnaret.

(57) Haec Joannes solus.

(58) Haec Lucas solus.

Et ideo reconciliatus est Herodes Pilato, super nece Galileorum, quam prediximus. Et gavisus est Herodes, quia ex multo tempore capierat Jesum videre, et signum ab eo videre. Sacerdotes autem constanter acensabant Jesum coram Herode. Qui cum interrogasset Jesum in multis, nec receperisset respondens ab eo, sprevit eum, et illusit ei, existimans eum fatum, vel non sanæ mentis. Et in signum illusionis induit eum alba veste.

CAP. CLXV. *De secunda illusione.*

Tunc Pilatus dixit Iudeis, quia nec ipse, nec Herodes inveniebant in eo causam, et ideo correctum flagellis dimitteret. Turba autem universa clamavit: « Crucifige eum (Luc. xxiii; Joan. xii). » Cumque Pilatus renuisset, accusabant eum Iudei in tertio, quia Filium Dei se fecit.

CAP. CLXVI. *Quod Pilatus hora quasi sexta sededit pro trikunali.*

Tunc ergo Pilatus magis timuit, et ingressus ad Jesum ait illi: « Unde es tu? » (Joan. xix.) Jesus autem non respondit ei verbum. Cui Pilatus: « Mihi non loqueris, nescis quia potestatem habeo crucifigere te, et dimittere? » Respondit Jesus: « Non haberes potestatem in me ullam, nisi datum esset tibi desuper, » id est, a Cæsare, in me a Deo. Et quia quasi timore potestatis superioris augebatur Pilatus, dixit eum Jesus, minus peccare, quam Iudeos. Cumque Pilatus quereret dimittere eum, clamabant Iudei: « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris. Omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari. Audiens haec Pilatus eduxit Jesum foras, et sedet pro tribunali in loco qui dicitur Graece *lithostrotos*, Hebreice *Gabatha*, quod sonat varietatem pavimenti. Erat autem parvula hora quasi sexta. « Gracis admisisti Iudei, crebro utebantur Graecis vocabulis. Parassevere enim Graece, *praparatio* Latine, sic diebant feriam sextam, quia in ea parabant necessaria Sabato, sicut et in deserto duplo colligebant manna. Poterat ergo hora sexta esse incepta, et usque ad ejus completionem peracta sunt ea, quae leguntur usque ad tenebras, et a sexta completa facte sunt tenebrae. Marcus (cap. xv) dicit hora tertia, maleus intelligere horam, qua linguis crucifixerunt eum Iudei. Vel Iohannes vocat horam sextam *præparacionem Dominicæ mortis*. Postquam enim in nocte judicaverunt eum reum mortis, fluxerunt usque ad crucifixionem tres horæ noctis, et tres horæ diei. Reor in medio illarum horarum Dominum crucifixum, ideo modo hanc, modo illam horam positam. Nam Ecclesia inter tertiam et sextam horam celebrat missam, et cum mane celebratur debet ante cantari tertia. Cumque accusarent eum in multis, nihil respondit. Per diem autem festum Paschæ consueverat preses, noviter introducta consuetudine, dimittere unum de vincis quemcunque petissent. In memoriam quod ea die egressi erant de servitate Pharaonis, Ægyptiis etiam compellentibus eos exire. Alios occidebant, ut Christum, et duos latrones, in memoriam primogenitorum Ægypti: si adhuc idem faciant nescio. Quod quia factum

A est luna 15 constat, et tunc fuisse eam quintam decimam. Cumque optionem dedisset eligendi Jesum innocentem, aut Barrabam latronem, elegerunt Barrabam. Scribitur Barrabas, et sonat, *filius magistri*, scribitur etiam Barabas, et sonat, *filius patris*.

* Additio 1. Quod in jejuniis differunt missa usque post sextam, in Quadragesima usque post nonam, reor pro gastrimargia nostra magis factum esse, quam pro mysterio, ne audita missa ante sextam, queramus occasionem preveniendi horam prandii. Vel forte quia non solum passionis, sed et mortis, et sepulturæ, et ascensionis sacramenta sunt in missa. In memoriam mortis et ascensionis celebrantur post sextam, in memoriam sepulturæ post nonam, forte in memoriam resurrectionis celebratur mane.

CAP. CLXVII. *Quod Pilatus, quasi nolens, tradidit Jesum flagellatum, ut crucifigeretur.*

Tunc misit ad Pilatum uxoris sua dicens: Nihil tibi, et justo illi. Multa enim passa sum per visum, dormiens, propter eum (Matth. xxvii). Jam Dei du poterat cognoscere diabolus mysterium crucis, et ideo laborabat, ne Christus moreretur. Forte jam gaudebant sancti in inferno, unde hoc notavit. Videns autem Pilatus, quia nihil proficeret, sed magis tumultus fieret, lavit manus suas dicens: Innocens ego sum a sanguine hujus justi. Et responderunt omnes: Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, id est ultio sanguinis. Tunc Jesum flagellis exsum tradidit eis, ut crucifigeretur. Sanctum ecclat a Romanis, ut erucifigendus prius flagellaretur, vel forte ut Iudei satiali flagellis, a morte desisterent. Adhuc columna cui alligatus fuit Jesus, vestigia crux ostendit.

* Additio 2. Ideo in illis diebus initia et fines horarum omittimus, quia a nobis ablatus est ille, qui est Alpha et Omega, et traditus est impiis.

CAP. CLXVIII. *De illusione militum.*

Milites ergo praesidis suscipientes Jesum (Matth. xxvii; Joan. xix), et exuentes eum, circumdederunt ei chlamidem coesineam ad similitudinem purpuræ, qua reges utebantur, et potuit in chlamide illa, assutum esse aliquid purpuræ intus, ut in aestiva chlamide fieri solet, quia et Marcus (cap. xv) dicit, eum induitum purpura. Pro diadema autem plectentes coronam de spinis, imposuerunt capiti ejus. Qui attentius considerasse se dicunt, spinas illas asserunt, juncos fuisse marinos, quorum acies non minus spina pungit, quia dura est et penetrativa. Unde et poeta:

.... *Et acuta cuspide junci.*

Credibile est autem acaleos coronæ erorem de capite extraxisse. Etiam flagellis eror dorsi extractus est, et sanguineus sudor alias partes corporis tinxit, ut non tantum manus, et pedes, et latus dicamus, aspersa sanguine, sed toto veste tinteta Christum ascendisse de Bosra (Isa. lxiii), pro sceptro autem dederunt in manu ejus arundinem, et illudebant ei, tanquam volenti regnare, nec valenti.

* Additio 1. Tertia illusio. Contra has illusiones,

quibus ter illusus est præmittimus nos, ante revelationem crucis, tres adorationes dicentes : *Agios*, etc., quasi ter honorantes ter illusum propter nos, et duabus linguis, quia tertia abduc silet. Etiam contra tres accusations, tres dicimus excusiones in persona Salvatoris : *Popule meus*, etc. Ubi etiam exprobrat eis Christus tria beneficia sua, liberationem de Ægypto, regimen in deserto, introductio nem in terram optimam, quasi diceret Christus : Accusas me de negatione tributi, potius dehers gratias agere, quia liberavi te a tributo. Accusas quia dixi me regem, potius gratias age, quia regaliter pavi te in deserto. Accusas me quia me dixi Filiu Dei, potius ora, ut introducam te in terram melior em et optimam.

CAP. CLXIX. *Tertia illusio.*

¶ Et, genu flexo, dicebant : Ave, rex Judæorum (*Matth. xxvii; Marc. xv; Joan. xix.*) . ¶ Et recte hoc facerent gentiles, quia Judæis auctoribus siebant, ideo in paracese cum orator pro perfidis Judæis, genaa non flectimus. Tamen forte Judæi cum militibus hoc agebant. Et expuentes crundine percutiebant caput ejus, et exuentis eum purpura, reinduebant eum ueste sua, et duxerunt eum, ut crucifigeretur, bajulans sibi cruem.

CAP. CLXX. *De Simonis Cyrenæo.*

Et exumentes invenerunt Simonem Cyrenensem, patrem Alexandri et Russi, et hi duo putantur fuisse discipuli Jesu, et angariaverunt eum tollere crucem post Jesum (*Matth. xxvii; Marc. xv*), id est ad angariam coegerunt eum, quæ est onus persona et operis; perangaria autem tantum personæ. ¶ Sequebantur autem Jesum mulieres plangentib[us] eum*. Quibus ipse ait : « Nolite flere super me, sed super vos, et super filios vestros, » quasi diceret : Flete pro imminenti excidio gentis vestre. Potest esse una de causis, quare in Passione Christi non solemnizamus, quia Dominus præcepit illis, ut flerent.

Dicebantur et duo nequam cum eo, ut interficerentur, et venerant in locum Calvarie (39) quod Hebraice dicitur *Golgotha*. Calvaria est proprie os capitilis humani nudum. Et quia ibi decollabantur rei, et multa ossa capitum ibi aspersa erant, dicebatur locus Calvarie, vel Calvarium. Ambrosius in *Epistolam ad Romanos*, videtur velle, quod ibi sepultus fuerit Adam, et a capite ejus dictum calvarianum, et ei dictum ab Apostolo : « Surge qui dermis, ex surge a mortuis, et illuminabit te Christus (*Ephes. v.*) ». De qua opinione dicit Hieronymus, quod favorabilis est interpretatio, et multe aures, non tamen vera. Unde credimus hoc a falsarisi positum in Ambrosio, sicut et multa alia. ¶ Cum autem crucifigerent eum dicebat: Pater, dimittite illis, quia nesciunt quid faciunt (60). »

* *Additio 1.* Hanc processionem plangentium post Dominum, representantur, quando litaniæ pro im-

A minentibus periculis facimus, et justa mandatum Domini, plangimus super nos et super filios nostros. Sane crux super altare ponenda est, ut de altari tollat eam bajulus crucis; quia de Christi humeris sublatam traxit eam Simon Cyrenæus.

CAP. CLXXI. *De divisione vestium, et tunica sortita.*

Tunc fecerunt de vestibus ejus, excepta tunica, quatuor partes, quia quatuor erant milites, qui crucifixerunt eum. Tunica autem erat inconsutilis reticulata opere facta, et ideo scindi non poterat, de super contexta per totum, habens, scilicet pannum aliquem ex transverso super homero positum, ad modum corrigiorum in pelliciis, et sortiti (61) sunt de ea eujus esset.

CAP. CLXXII. *De titulo (62) triumphali.*

B Scriptis autem Pilatus titulum cause ejus, id est in titulo causam mortis ejus : « Jesus Nazarenus rex Judæorum, » quasi dicas : Iesus crucifixus est, quia rex erat Judæorum. Et scriptis illum Hebreice, Graece et Latine, ut diversarum linguarum homines, qui convenerant ad diem festum, illum legere possent, et intelligere. Urum autem principium tituli scriptum fuerit tribus linguis incertum est, sed finis, hoc est, rex Judæorum, sic est scriptus, Hebreice *Hæc est rex Iudeorum*, Graece, Basilees *ex a monosoleon* (sic), Latino *Rex confitentium*. Crux autem non habebat super lignum transversum aliquid, habens formam Tau. Sed Pilatus superposuit cayillan et tabulam affixam, et in tabula erat titulus sic. Dicuntur autem in cruce Domini fuisse quatuor ligna diversa, et forte in totidem diversis generibus : lignum erectum, transversum, tabula superposita, truncus quidam, cui insixa erat crux***, qui in ruge defossus fuit. Invenitur enim lignum Dominicæ crucis, et palmæ et cypressi, et ut quidam tradunt, olive et cedri. Dixerunt autem Judæi Pilato, ut mutaret titulum, et noluit, sed confirmavit dicens : « Quod scripsi, scripsi, » id est immobiliter scripsi. Prætereuntes autem blasphemabant, dicentes : « Vah qui destruens templum Dei, etc. » Similiter et sacerdotes illudebant ei, dicentes : « Alios salvos fecit, seipsum nec potest salvum facere. » Quasi dicant : Nunc appetet, quia non ex se, sed in Beelzebub homines sanabat, potius enim se sanaret. Dæmones enim sentientes vires suas fractas esse, haec agebant, ut descendenter de cruce. Tamen in Tobia super exenterationem piscis legitur, dæmonem stetisse super brachium crucis, et considerasse, an Christus aliquam maculam peccati haberet.

* *Additio 1.* Tres sunt tituli : triumphalis, v'etorum gesta continens; præeonialis, qui in portis et domibus seribebarunt; memorialis, qui supra sepulera, id est epitaphium.

** *Additio 2.* Vel etiam tribus linguis significatum est quod omnis religio, quæ per linguam Hebream, quia apud eos prius religio viguit propter cultum

ponunt, ut supra.

(62) Omnes de titulo loquuntur.

(59) Omnes locum nominant.

(60) Primum hoc verbum solus Lucas.

(61) De missione sortis super vestimenta omnes

unius Dei, et omnis sapientia quae per Graecam, et A deserto vero Jessen, ubi erant filii Israel, lux erat omnis fortitudo quae per Latinam pro dominio ita modo quasi econtrario super filios Israel erant Romanorum, credere deberent illam Deum et hominem.

*** Additio 3. Nota quosdam velle, in Domini cruce fuerint tres tantum clavos.

CAP. CLXXXIII. *De diversis meritis patronum.*

Etiam unus de simul pendentibus blasphemahat eum, alter autem increpans blasphemantem ait : « Memento mei, Domine, dum veneris in regnum tuum. » Et audivit a Domino : « Hodie mecum eris in paradyso (*Luc. xxiii.*). Non intellige de terreno, unde expulsus est Adam, neque de angelico, quia ad illum ante Christum nemo ascendit, sed in requie quod est esse cum Iesu. Vel, hodie eris mecum, B quod est esse in paradyso. Forte tuit anima ejus cum anima Christi in sinu Abrabae, et cum illa regressa. Et quia non tunc penetravit latro cœlos, etiam ex aliis multis locis Scripturarum, erraverunt quidam putantes esse multa loca honorum præter cœlum, paradysum scilicet Adæ, locaque in aere et terra, ubi beate vivent, nec tamen Deum videbunt. Soli enim perfecti cum angelis fruentur Dei visione. Ob hoc etiam dictum putant : « Multæ mansiones in domo Patris mei sunt (*Joan. xiv.*). »

CAP. CLXXXIV. *Quod virgo virginis commissa est.*

« Stabant autem iuxta crucem Mater Iesu, et Maria Cleophae, et Maria Magdalene, et Joannes. Tunc dixit Jesus Matri de Joanne : Mulier, ecce filius tuus. Et Joanni * ait : Ecce mater tua (*Joan. xix.*). » Et ex illa hora accepit eam discipulus in suam, quasi suam habens matrem, vel in suam, quasi potestatem, vel in communionem rerum suarum. Tamen nil creditur habuisse proprium, sed cum esset beata Virgo cum apostolis, iste specialem ejus curam habebat.

* Additio 4. Quia Joannes astitit crucifixionem, ideo die eadem legitur passio secundum ipsum, licet merito postremus legatur; quia scripsit postremus.

CAP. CLXXXV. *De tenebris factis a sexta usque ad horam nonam.*

A sexta autem hora tenebrae factæ sunt, usque ad nonam, per universam terram (*Math. xxvii.*; *Marc. xv.*; *Luc. xxiv.*) ; non fuit eclipsis solis, ut quidam mentiti sunt, quia luna, e regione sere erat ad solem. Eclipsis autem fieri solet tantum in synodo solis et lunæ. Legitur quia tunc Athenis vigebat studium, et cum inquisissent philosophi causam tenebrarum, nec invenirent, dixit Dionysius Areopagita quod Deus naturæ patiebatur. Et fecerunt ei aram, et superscripserunt : Ignoto Deo, » de qua legitur in Actibus apostolorum (*cap. xvi.*). Tamen Origenes videtur velle quod tenebrae illæ tantum fuerint super universam terram Judææ, quia si per universum orbem diffusæ fuissent, in aliquibus historiis ethnicorum inveniretur scriptum. Et sicut tribus diebus * super Ægyptis fuerint tenebre, in

A deserto vero Jessen, ubi erant filii Israel, lux erat ita modo quasi econtrario super filios Israel erant tenebrae, aliis nationibus luce fruentibus.

* Additio 1. Quia tribus horis prætense sunt tenebrae, ideo et nos celebramus tenebras, etiam triduanæ mortis, quasi triduanas facimus exsequias, quia nec albi monachi novem faciunt lectiones, nisi pro mortuis, et tunc etiam primatus tenebrarum insinuat, que in illis diebus cœperunt præcedere diem. Exstinctio candelarum fugam signat apostolorum, vel quia paulatim fit, occisionem prophetarum a prava generatione factam, et tandem mortem intellige.

CAP. CLXXVI. *De clamore Domini ad Patrem.*

Et circa horam nonam Jesus clamavit voce magnificens : Heli, vell Heley lamma sabacthani (*Matth. xxvi.*). Una dictio est Heli, et sonat Deus meus. Heli enim nomen Dei est, oy iste est meus; quid autem sonet vox illa Christi, evangelista interpretatus est; hic patet quod Psalmus, qui eisdem verbis incipit de Christo scriptus est, non ut quidam putant ex persona David, vel Esther, vel Mardochæi. « Et dixerunt quidam, Heliam vocat iste. » Hi Romani erant non intelligentes Hebrewum. Clamabat autem Jesus, se derelictum a Patre, non quod deitas separata esset ab humanitate, sed quia ita traditus erat a Patre calamitatibus, quod videbatur derelictus, vel se derelictum a Patre dicit, quia tunc fere inutilis videbatur passio ejus, quia de toto genere hominum non videbatur quis redimi, nisi latro qui fere solus credebat in eum. Unde dicit Isaías * : « Factus sum sicut qui colligit stipulam in messe (*Isa. v.*). » Et in Psalmo : « Singulariter sum ego donec transeam (*Psal. cxl.*). » excepta beata Virgine, quam etiam tunc credidisse credimus, in hujusmodi enim semper ipsa excipitur.

* Additio 1. Metaphorice loquitur Isaías cum forte tempore messis proposuit paterfamilias colligere messem, non invenit nisi de spicis stipulam, ita fuit de Christo, cum tempore gratiae deberet messem suam, id est Judeos, colligere, non invenit, nisi solum latronem fidem.

CAP. CLXXVII. *De morte Domini post gustatum acetum.*

Postea dixit Jesus : Sitio; vas autem erat ibi positum aceto plenum, et unus ex militibus implevit spongiam aceto, et eam imposuit arundini superpositam hyssopo, et circumligata, et dabat ei bibere (*Joan. xix.*; *Math. xxvii.*; *Marc. xv.*). Fuerunt qui dicenter, crucifixos citius mori, si acetum cum felle biberent, et ideo milites acetum secum tulisse, ut citius possent liberari a custodia, si citius morentur, quos crucisigerent. Potuit esse, quod viles vinum secum tulerant ad bibendum, et ex calore quasi acetum factum est. Unde ad notandum ejus acredinem, alius Evangelista dicit vinum myrratum, alius cum felle mistum. Cumque libasset Je-

sus acetum, dixit : « Consummatum est (63). » A ut tradunt quidam, cum fere caligassent oculi ejus, et casu tetigisset oculos sanguine ejus, clare vidi.

* *Additio 1.* Opinio est crucem Domini quindecim pedes habuisse in altum, et taludam superpositam, pedem et dimidium.

* *Additio 2.* Item super locum, ubi Christus crucifixus est, hoc scriptum est Graece, ο Thees, id est, hic Deus; Basileos imon, id est Rex noster; Proseruas, id est, ante sacula; Glosae, id est operatus est; Sotias, id est salutem; Enesots, id est in medio; Gis, id est terror.

CAP. CLXXXVIII. *De signis in morte Domini.*

« Et ecce velum templi, quod erat ante Sancta sanctorum, scissum est a summo usque deorsum (63). » Remigius dixit, velum, quod dicebatur exterius, scissum est, quod mystice tantum dictum est, vel forte etiam velum appensum ante fores templi, quod ad tegendas fores appositum est, dicit Josephus, cum interiori velo scissum. Nam et in Evangelio Nazaraeorum super liminare templi infinitae magnitudinis fractum esse legitur auditasque voces in aere : « Transeamus ex his sedibus. Terra quoque mota est, petrae scissa, monumenta aperta. Et quidam sancti surrexerunt a mortuis, et venerunt in Jerusalem, et apparuerunt multis. » Forte hi fuerunt de quibus, super P'istolam ad Hebrewos legitur, quod multi affectaverunt sepeliri in terra sancta, ut Domino resurgente resurgerent : utrum aliqui eorum ita permanserunt, et cum Dominu ascendente ascenderint*, nescimus. Quod autem aliqui eorum iterum mortui sunt, postquam Dominum surrexisset testificati sunt, scimus quia corpora quorundam adhuc quiescent in Jerusalem, et sanctus Iscarioth*, unus eorum fuisse a quibusdam perhibetur. « His visis Centurio (66) et qui eum eo custodiebant Jesum, timuerunt, et dicebant : Vere filius Dei erat iste. » Quia hora nona mortuo Domino Centurio factus est prece fidei nostræ, et perfidis recedentibus, licuit Joseph, et Nicodemus disponere de funere, et mulieribus accedere propius, ideo hora nona convenientius non ad missale officium, sed quasi ad funeralis obsequium.

* *Additio 1.* Beda super Mattæum, isti credendi sunt, cum ascende ascendisse simul corpore.

* *Additio 2.* De quo magis Hieronymus dubitat. Dicitur sanctus Iscarioth fuisse abbas, quo mortuo, quidam monachi inconsolabiliter dolentes mortui sunt, et adhuc compaginati videntur.

CAP. CLXXIX. *Quod fractis cruribus latronum Christus lanceatus est.*

Judei autem, ne remanerent pendentices in cruce magna die Sabbati, rogaverunt Pilatum, ut frangerebantur crura eorum, et tollerentur, ne festinum corrum horrore diuturni cruciatu scindaretur (Joan. xix). Cumque milites primi fregissent crura latronum, et venissent ad Jesum inventientes eum mortuum, os non communiquerunt ex eo **. Sed unus militum lancea latus ejus dextrum perforavit, et continuo exiit sanguis, et aqua, et qui lanceauit eum,

* *Additio 1.* Opinio est crucem Domini quindecim pedes habuisse in altum, et taludam superpositam, pedem et dimidium.

CAP. CLXXX. *De sepultura Domini.*

Cum autem sero factum esset, Joseph decurio, id est, unus de ordine curie, ab Arimathea, quæ est Ramatha, civitas Helecanæ patris Samuelis, dives et justus, de quo etiam quidam putant conscriptum esse psalmum : « Beatus vir (Psal. cxii), quia non consensit turbis et consiliis aliorum, petit a Pilato corpus Jesu, sed in occulto (Matth. xxviii; Marc. xv; Luc. xxiii; Joan. xix). Venit quoque etiam cum eo Nicodemus (67), ferens myrram et aloës quasi libras centum. Ista amaritudine sua vermes arcent a corporibus mortuorum, et acceperunt corpus Jesu, et involutum sindone, quam emerat Joseph, ligavérunt linteis albis, que creditur attulisse Nicodemus. Erat autem non longe monumentum novum in petra excisum, in quo posuerunt eum. Et quia in simplici sindone involutum est corpus Jesu, instituit Silvester papa, ut sacrificium altaris in linea tantum panno celebretur.

CAP. CLXXXI. *De sepulcro Domini*

De monumento Domini dicit Beda super Marcum, quod dominus fuit rotunda de subiacente rupe excisa tante altitudinis, ut vix homo manu extenta culmen posset attingere, introitum habens ab oriente, cui magnus lapis appositus erat pro ostio. In parte ejus aquilonari loculus Dominici corporis de eadem petra factus est, septem pedes habens longitudinis, tribus palmis altius cætero pavimento, eminens quasi sarcophagus superpositus pavimento, vel in ipso pariete loculus factus erat, sicut fit in muris domorum, ad utensilia reponenda. Nam et dicit Beda, loculum illum non desuper, sed a latere meridiano patulum, unde corpus inferebatur, quod tamen et priori sententiae congruit, et esset quasi sarcophagus inclinus super latus, aperturam a latere habens desuper. Color vero monumenti, et loculi, rubicundo et albo dicitur esse permistus. « Et erant Maria Magdalene, et altera Maria considerantes, ubi positum erat corpus Jesu. Et revertentes paraverunt unguenta, quandiu licuit eis operari. Sabbato enim quieverunt (68). »

D *Additio 1.* Opinio est crucem Domini quindecim pedes habuisse in altum, et taludam superpositam, pedem et dimidium.

* *Additio 2.* De custodibus sepulcri.

* Altera autem die (69), quæ est post paracœven convenerunt sacerdotes et Pharisai ad Pilatum

(63) Sextum verbum solus Joannes ponit.

(64) Septimum verbum solus Lucas.

(65) De hoc Matth., Marc. et Lucas.

(66) De Centurione Matth., Marc. et Lucas.

(67) Solus Joannes de Nicodemo loquitur.

(68) De hoc Matth., Marcus et Lucas.

(69) De hoc solus Matth. xxvii.

dicentes : Hic seductor adhuc vivens dixit : Post A ceps sit commutatio temporum. Fecit Creator, ut tres dies resurgam. Jube ergo custodiri sepulcrum, ne discipuli ejus furtos sublatum surrexisse dicant. Secundum hanc litteram patet quia Sabbato haec facta sunt. Tamen Remigius expoit hic parascenen preparationem Dominicæ passionis, quæ incepita est a prima vigilia noctis, ut prædictimus. Et legit ita : Altera autem die, quæ est post hanc parascenen, id est post inceptionem hujus præparationis, haec est ipsa feria sexta, quæ orta est post ejus inceptionem. Visum est forte Remigio, quia ea die posuerunt Iudei custodes sepulcri, et signaverunt lapidem, quod Sabbato non fecissent. Unde Filatus ait : « Habetis custodianum, » id est de vobis licentiam ponendi custodes. « Ite, custodite. Quod et fecerunt. »

* *Additio 1.* Nota cum in passionibus sanctorum, et mortibus solemnizet Ecclesia, et jucundetur, potius in die mortis Salvatoris sui exultare, et solemnizare deberet. Sunt ergo tres causæ, quæ assignantur a sanctis Patribus, quare non solemnizat et exultare non præsumit : Prima pro rubore peccati commissi in Adam, pro quo subiit Dominus ea die patibulum crucis. Secunda pro præcep'o, quo « dictum est populo per Moysen : Dominus pugnabit pro iudeis, et vos tacebitis (Exod. xiv). » Tertia pro mysterio, ut quasi per hoc ostendat Ecclesia se discordare ab inimicis amulando.

CAP. CLXXXIII. De adventu mulierum ad sepulcrum.

¶ Vespere autem Sabbati, quæ lucescit in prima Sabbati cum adhuc tenebrae essent, venit Maria Magdalene, et Maria Jacobi, et Maria Salome ad sepulcrum cum aromatibus, quæ paraverant (Math. xxviii; Marc. xvi; Luc. xxiv; Joan. xx). Quidam non nisi duas venisse dicunt, quia supra tantum duas dictæ sunt considerasso sepulcrum et reverentes parasse aromata. Et dicunt quod additum est hic, et Salome*, expositiō est alterius Marie tacite. Contra quos sufficit opponere usum Ecclesiæ, quæ tres repræsentat. Etiam Lucas dicit præter Marias adfuisse Joannam, quæ traditur fuisse uxor Chuse procuratoris Herodis. Nominis vesperis, ut dicit Augustinus *De concordia evangelistarum*, notem signat, a parte totum. Et est vespere Sabbati, id est nocte Sabbati. Sed ne de ipso vespere, quod est initium noctis intelligamus, mutavit genus, et ait, ut referens ad sensum, non ad nomen, quæ scilicet nox lucescit in prima Sabbati, hoc est cunctus finis est diluculum primæ Sabbati, id est Dominicæ, quasi dicat, nocte Sabbati venerunt, non tamen qualibet noctis parte, sed diluculo.

* *Additio 1.* Chrysostomus dicit matrem filiorum Zebedæi vocatam Salomam, quasi binomiam.

CAP. CLXXXIV. De alio ordine dierum.

In hac nocte terminatus est ordo dierum naturalium qui erat, ut dies præcederet noctem. Dein-

nox præcederet diem. Et haec nox communis fuit, et Sabbato, et Dominicæ diei*. Et ita per synecdochem dicatur Dominus, fuisse in corde terra tribus diebus et tribus noctibus, accipiendo per extream partem parascenes, totum diem cum nocte sua, et Sabatum totum, et per noctem Dominicæ diei ipsam Dominicana. Tamen Augustinus videtur velle, hanc mutationem factam in parascene, ut nox quintæ ferie fuerit etiam parascene, et ortu jam sole, id est cum cœlum jam ab orientis partibus albesceret, dicebant ad invicem : « Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti ? Et respicientes, viderunt revolutum lapidem, et angelum » sedentem super eum (Marc. xvi; Math. xxviii). Jani enim terræ motus factus erat, Domino resurgentem, et clauso sepolcro, egressus erat Jesus. Cuidam autem monacha Sancti Laurentii Roma extra muros anno ab Incarnatione Domini 1111 miranti de cingulo suo, quo cinctus erat, insoluto et projecto ante eum, vox in aere facta est : Sie potuit clauso prodire Christus sepulcro. Angelus autem post tulit lapidem, ut egressum jam factum indicaret. Praeterea autem ejus exterriti sunt custodes, unde jacabant veluti mortui.

* *Additio 1.* Per hoc fecit quod nocte Dominicæ diei surrexit, cum in Genesi (cap. 1) dictum sit primo : « Dicit Deus : Fiat lux, et facta est lux. »

* *Additio 2.* Nota quod de apparitione angelorum videtur contrarietas inter evangelistas. Matthæus enim dicit quod mulieres invenerunt unum sedentem ad ostium monumenti, super lapidem revolutum, neque commemorat plures. Marcus dicit quod invenerunt in dextris loculi sedentem. Lucas dicit quod invenerunt duos stantes. Joannes, qui, tanquam ultimus quasi correctior dicit quod duos invenerunt sedentes, unum ad caput et alium ad pedes. Licet autem diversa sunt haec, non tamen adversa. Credimus tamen quod tres apparuerunt angeli, unus primo sedet super lapidem qui transtulit se ad dexteram loculi, in que erant illi duo primo stantes, postea sedentes.

CAP. CLXXXV. Opiniones de hora resurrectionis.

De hora quidem resurrectionis quæri solet, de qua varie loquuntur auctores Hieronymus, in libro scilicet xii *Quæstionum* : « Vespere Sabbati, ait Matthæus. Marcus vero : « Et valde mane una Sabatorum veniunt ad monumentum ortu jam sole. » Hujus questionis duplex est solutio : aut enim non recipimus Marcum, omnibus Græcis libris penè hoc capitulum in fine non habentibus, aut uterque verum dixit : Matthæus quando Dominus surrexit, id est « Vespere Sabbati ; » Marcus quando videt eum Maria Magdalene, id est mane. Ambrosius in fine expositionis Lucae : Non vespere scilicet die, sed noctis vespere Dominus surrexit. Denique Græcus sermo pro vespere habet sero. Sic ergo Domi-

nus non in vespertino tempore diei, sed sero id est A facit, quod apostoli tradiderunt, ea nocte non dinitus profundula nocte surrexit. Unde et ad monumentum mulieres potuerunt accedere, custodibus quiescentibus. Et principes sacerdotum dixerunt, quia discipuli ejus in nocte venerunt. Ut autem scias nocte, vel mane factum, mulierum aliae sciunt, aliae nesciunt. Sciunt qui noctibus observant, nesciunt quae recesserunt. Una Maria Magdalene, secundum Joannem, nescit; altera Maria Magdalene, secundum Matthæum, scit. Nam eadem ante scire, et postea nescire non potuit, denique alteram esse cognosce. Illa admittitur tenere pedes Domini, hæc prohibetur; illa angelum videre meruit, hæc primo cum venit, neanímam vidi; illa discipulis Dominum resurrexisse nuntiavit, hæc raptum esse putavit; illa gaudet, hæc plorat; illa Christo occurrit, hæc mortuum querit. Augustinus, ut supra diximus, dixit eum diluculo surrexisse, cui consentit auctoritas illa, quæ dicit Dominum 40 horis fuisse mortuum, et totidem diebus post moratum in terra ante Ascensionem; quia horis 4 vespertinis parascoves, et 36 duarum noctium et unius diei. Ecclesia quoque assentire videtur, quæ matutinas laudes, pro Christi resurrectione celebrat. Pro praedicta vero sententia Ambrosii facit, quod Samson, in typo resurrectionis Domini, media nocte surgens, tulit portas Gaza. Sic ergo anima Christi reddit ab inferis, et redditæ est corpori facto impassibili. Utrum autem anima Christi tunc facta est impassibilis cum egressa est a corpore, an tunc demum cum redditæ est corpori, ne sine corpore glorificaretur, non memini me legisse. De sanctis, quos eduxit de inferno, si queritur ubi fuerint post resurrectionem, Deus novit. Vel sicut dicitur de Domino fuerunt, in extremis partibus maris, id est super amplissimos fines orbis. De diversitate adventus mulierum ad monumentum, quæ videtur in evangelistis esse, unde ei Porphyrius irridet eos, et de apparitionibus, et de numero angelorum, Glossa Augustini super Matthæum plene diffinit; hoc dixisse sufficiat, quia decem apparitiones Christi post resurrectionem leguntur in Evangelio. Quinque ipsa die resurrectionis, et quinque postea. In Apostolo legitur, quod visus est Jacobus (*I Cor. xv*) et quingentis fratribus simul, sed nec tempus, nec modum determinant. Quidam dicunt quod, mortuo Domino, Jacobus vovit se non comesturum, donec Christus resurgeret, et ideo dicunt quod eadem die resurrectionis apparuit illi. Fuerunt qui dicebant Joseph eadem vespera, quia sepelivit Dominum a Judæis incarceratum, et Nicodemum latuisse, et demum factum discipulum, et ideo ante alios statim apparuit Joseph in carcere ad consolandum.

**Additio.* Communis opinio est unam tantum fuisse Magdalenam; potest tamen determinari, quod dicit Ambrosius alteram, id est eamdem alteram.

***Additio 2.* Forte pro prima sententia Hieronymi

populum ab Ecclesia, usque ad profundam noctem.

CAP. CLXXXVI. Quod angeli locuti sunt mulieribus.

Et factum est (*Luc. xxiv*) cum mente consernatae essent mulieres de hoc quod viderant, ecce duo viri, id est angeli, in corporibus humanis, steterunt secus illas. Cumque declinarent vultum in terram, dixerunt angeli ad illas: « Quid queritis viventem cum mortuis? » scilicet in sepulcro, qui locus est mortuorum. « Non est hic, surrexit, sicut dixit vobis, cum esset in Galilæa. » Nota quod sanctæ mulieres non corruerunt, sed inclinaverunt vultum. Et ideo mos ecclesiasticus est ut, exemplo eorum et in memoriam Dominiæ resurrectionis et in spesi vite nostræ omnibus Dominicis diebus, a Pascha usque ad Pentecosten, non flectamus genua, orantes. « Et addiderunt: Ite, dicite discipulis ejus, et Petro, quia surrexit, et ecce præcedet vos in Galilæam. » Et recordatae verborum Domini, ibant (*Marc. xvi*).

CAP. CLXXXVII. De cursu Joannis et Petri.

Cucurrit autem Maria Magdalene, et venit ad Petrum, et Joannem, et ait: Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum (*Joan. xx*). Hoc agebat in ea vis amoris, vel consternatio mentis, ut non inventum, non credet nisi sublatum. Cucurrerunt ergo illi duo ad monumentum, et non invento corpore, cumque vi- dissent sudarium capitis, et linteamina posita seorsum, et crediderunt verum esse, quod mulier dixerat, et redierunt ad semetipsos, id est ad hospitium sua.

CAP. CLXXXVIII. Quod Dominus apparuit Magdalene.

Maria autem Magdalene, quæ cum eis redierat ad monumentum, remansit foris, plorans. Cumque introspectisset, vidit præfatos angelos sedentes, juxta loculum corporis, unum ad pedes et unum ad caput. Qui dicunt illi: Mulier, quid ploras? Quæ ait: Quia tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum. Et conversa vidi Jesum stantem, et nesciebat, quia Jesus est. Dicit ei Jesus: Mulier, quid ploras? Quem queris? Illa existimans hostiulanum esse, ait: Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuisti eum, ut ego eum tollam. Dicit ei Jesus: Maria! et statim cognovit eum, et ait: Rabbi, quod est idem quod Rabbi, et procidens voluit tangere pedes ejus, ut consueverat. Et ait Jesus: Noli me tangere. Nondum enim ascendi ad Patrem meum, et supple, in corde tuo, quasi dicat: Quem eum mortuum queris, viventem tangere non meraris. Quem scilicet putas cadaver sublatum, non Filium æqualem Patri, sed vadere et dic fratribus meis: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum. Hoc est, in proximo est, ut me videant ascendenter.

CAP. CLXXXIX. *De mandato custodum.*

Cum autem haec fuerant, custodes redierunt, nuntiantes principibus sacerdotum, quæ facta fuerant (70-71). At illi pecunia copiosa corrupti, dixerunt: Nobis dormientibus surati sunt discipuli corpus Jesu. Et mansit hoc verbum apud Iudeos, usque in hodiernam diem.

CAP. CXC. *Quod Dominus apparuit mulieribus in via.*

Venit autem Maria Magdalene jam credens, et inventis aliis, quæ cum illa prius fuerant, ibant simul ad discipulos, jam certæ de resurrectione. Et ecce occurrit eis Jesus dicens: Avete. Ille autem accesserunt, et tenuerunt pedes ejus adorantes. Dicit eis Jesus: Ite, nuntiate fratribus meis, ut cant in Galilæam, ibi me videbunt (*Math. xxvi*). Hanc visionem sui in Galilæa, præ cæteris Dominus memorat, quia in ea credimus omnes discipulos adfuisse. Exprobrando quibusdam duritiam cordis eorum, eos plenius dicitur certificasse. Abierunt autem mulieres, et nuntiaverunt omnia unde in lugentibus, et his qui cum eis erant, et visa sunt ante eos, sicut deliramentum verba haec. Petrus autem surgens eucurrerat ad monumentum, ut Lucas dicit. Et tunc verisimile est, quod Dominus apparuit ei in via, et si non legatur in Evangelio. De quo dicitur: «Apparuit et Petro. Quinque primæ dñe resurrectionis apparuit.

CAP. CXCI. *De duobus euntibus in Emmaus.*

Eadem die visus est duobus discipulis euntibus in Emmaus, quorum unus dicebatur Cleophas, tacito nomine alterius putabatur se Lucas (*cap. xxiv*) innuisse, more scriptorum sacrae Scripture. Sed Ambrosius in *Lucam* dicit, illum vocatum Amon. Post vastationem Iudeæ sub Marco Aureliano restaurata est Emmaus, et dicta est Nicopolis; haec erat a Jerusalem in spatio 60 stadiorum. Tradunt Græci scriptores Herculem gigantem uno anhelitu 425 passus eucurrisse, et stetisse, et a stando spatiū hujusmodi vocant stadium. Cumque octo stadia faciant milliare in summa 60 facient septem millia passuum et quingentos, id est 7 millaria et quatuor stadia, id est leucas tres et tres partes quartæ. Ibat autem Jesus cum illis, et seu i eorum tenebantur, ne eum agnoscerent, unde videtur alind in oculis eorum fuisse, ne cum agnoscerent. Et alibi legitur quod apparuit eis in alia effigie, ergo aliud etiam erat in eo, ne eum agnoscerent. Potuit etiam esse, ut mutatio ejusdem corporis mortalis in immortale, non possit fieri sine quadam alteratione, pro qua subito visus non agnosceretur, ut, si quis quem vidisset puerum si paulo post occurrentem sibi juvenem videret, non mox eum cognosceret. Et cum cognovissent eum in fractione panis*, et evanuisset ab eis, eadem hora regressi sunt in Jerusalem, et invenerunt congregatos undecim et eos qui cum eis erant dicentes, quia surrexit Dominus vere, et apparuit Simili, et illi narrabant, quæ gesta erant in

A via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.

**Additio 1.* Fregit, et porrigebat illis. Ideo tres sunt partes hostiæ, una quasi est Domini, duæ porrigitur, una sacerdoti, altera ministro, vel reservatur infirmo.

CAP. CXII. *Quod Dominus apparuit aliis absente Thera.*

Quidam autem ex eis non crediderunt, ex quibus unus erat Thomas (*Joan. xx; Luc. xxiv*). Quo egresso, cum adhuc alii colloquerentur de his, quæ audierant, et sero jam esset, et fores essent clausæ propter metum Judæorum, stetit Jesus in medio eorum, et ait: «Pax vobis, ego sum, nolite timere. » Ipsi autem conturbati, putulant se spiritum videre.

B Nondum enim credebant, vel tertia die potuisse veram carnem resurgere, vel suscitatam, clavis januæ, posse intrare. Et ait illis: «Videte manus meas, et pedes meos, palpate et videte, quia spiritus carnem, et ossa non habet, sicut me videtis habere. » Ostendit eis cicatrices manuum, pedum et lateris. Tribus de causis præcipue reservavit Dominus cicatrices in corpore, licet incorruptibili. Ad corroborandam fidem apostolorum, quia surrexerat; et ut semper representet Patrī, quale genus mortis tulit pro nobis, quod est quidam modus interveniendi pro nobis; et ut in judicio videant perfidi, in quem pupigerunt (*Apoc. i*). Et ut ostendat omni carni signa victoriae suæ. Verbi gratia, miles fortiter egit, et multis vulneribus perfossus est. Ait ille medicus: Vis sanari sine omni cicatrice? vel cum cicatricibus sine omni deformitate? Puto quod in signum gloriae suæ, et pro exemplo alios animandi ad idem, reservaret cicatrices. Et nota quod duo mira secundum humanam rationem, et sibi contraria Dominus ostendit eis, corpus scilicet incorruptibile et palpabile. Nam palpari non potest, quod non corruptitur, et corrupti necesse est, quod palpatur. Dicit tamen Beda, quod corpus Domini subtile erat per effectum spiritualis potentie, et palpabile per veritatem nature, id est palpabile ostensum, ut veritatem carnis probaret. Vel potest dici corpus Domini vere visibile, et palpabile aliis incorruptilibus; a corruptilibus vero videri et palpari non potest, nisi miraculose.

**Additio 1.* Inde est, quod in mittendo partem hostiæ in calicem, ubi signatur resurrectio, subditur: *Pax Domini sit semper vobiscum.* Et episcopus cum primo convertit se ad populum in missa dicit: *Pax vobis.* Osculum vero longe post introductum est, pro causa supradicta.

CAP. CXIII. *Quod postquam comedit cum eis insufflans dedit Spiritum sanctum.*

Adhuc illis nunc creditibus ait Jesus: Habetis hic aliquid, quod manducetur. Et obtulerunt ei partem pisces assi, et favum mellis. Et manducans reliquias dedit illis (*Luc. xxiv; Joan. xx*). Sed scien-

*70-71) Ex Evangelio Nicodemi, et Matthæi.

dum est cibos a Domino sumptos post resurrectio-
nem, non solum sumptos, sed etiam absumptos, si-
cūt aqua missa in ignem absumintr. Ante mortem
vero sumptos in alimoniam. Alter enim absorbet
aqua terra sitiens, aliter radius solis cadens. Et
sit illis. • Hæc sunt verba, que locutus sum cum
adhuc vobiscum essem, » id est similis vobis passi-
bilis. • Tunc aperuit eis sensum, ut inteligerent
Scripturas, et dixit eis. Vos eritis mihi testes ho-
rum in omnes gentes incipientes a Hierusalem'. »

Cavisi sunt ergo discipuli, vise Domino, id est
agnito. Dixit ergo eis iterum: « Pax vobis, » supple,
sit, vel est. Tamen cum vicarius Christo pontifex,
scilicet, dicit populo: « Pax vobis, » tantum sub-
intelligitur, sit. Qui ut ostendat se Christi vicarium.
Quandoque dicit: « Pax vobis, » tunc scilicet cum
primo vertitur ad populum in missa, quia hæc fuit
prima vox Christi ad discipulos post resurrectionem.
Instar vero aliorum sacerdotum dicit postea: *Domi-
nus vobiscum*, ut se unum ex nobis esse ostendat,
• Hæc cum dixisset insufflavit, et dixit eis: Accipite
spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, re-
mittentur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt. »
Huic sententiæ, quidam adhaerent, dicentes: Neminem
posse solvere, vel ligare nisi habeat spiritum sanctum,
quo auctore hoc faciat. Sed attendere debent,
quia etiam ante resurrectionem dedit eis Jesus ea-
dem potestatem, sine insufflatione, nec tamen legitur
ibidem datus spiritum sanctum eis*. Quæ duo prædicti
Moyses ibi, « suixerunt mel de petra, » id est poten-
tiam ligandi et solvendi, et miraculorum, a Christo immi-
mani a peccato quamvis mortali, et postea, « oleum
de saxo durissimo (*Deut. xxxii*), » id est eamdem
potentiam cum spiritu sancto de Christo impassibili.

Additio 1. Inde est, quod audita prænuntiatione
Evangelii, vertimur ad orientem, quasi ad Hieru-
salem gratias agentes, quia inde venit ad nos Evan-
gelium.

Additio 2. Apostoli dicuntur accepisse spiritum
sanctum ter. Primo ad gratiam curationum, se-
condo ad remittendum peccata, tertio ad loquendum
variis linguis.

CAP. CXCIV. *Quod apparuit Thomæ.*

• Cumque evanisset ab eis, rediit Thomas. Dixeruntque alii ad eum: Vidimus Dominum. Qui dixit
se non crediturum, nisi videret et tangeret cicatrices
vulnerum. Post dies autem octo cum essent
discipuli intus, et Thomas cum eis, stetit Jesus in
medio, » ianuis clausis, et ait Thomæ: Infer digitum
tuum hue, et vide manus, et latus, et noli esse
incredulus, sed fidelis. Respondit Thomas: Domi-
nus meus, et Deus meus, scilicet es tu. « Et ait
Jesus: Quia vidisti me, Thoma, credidisti; beati qui
non viderunt, et crediderunt (*Joan. xx*). » Tamen
quidam dicunt Thomam tantum vidisse, nec ausum
tangere, quia Christus tantum dixit, quia vidisti
me. Sed quia visus pro qualibet sensu ponit solet,
potest dici vidisti, id est tetigisti, praesertim quia
Dominus dixerat: « Infer digitum tuum hue, et